

JUNI 2012 • NR. 5

Økologisk Nyhedsbrev

Natur hos økologen

DLBR
DANSK
LANDBRUGSRÅDGIVNING

Væk med bjørneklo	3		
Ud med husdyrgødningen i sommer	4	Tænk økologi	12
På forkant - Nordkær Landbrug	4	Udfasning ændres	13
Stabil fodring via økologisk afgræsningsprognose	6	Alternativet til konventionel gødning	14
Flueplage hos kvierne kan forebygges	7	De - næsten - usynlige skadevoldere	15
Goldkøer på græs	8	Økologer skal have sprøjtecertifikat	16
Man behøver jo ikke gøre alt op i penge	9	De bedste solbærsorter til økologisk dyrkning	16
Mere vildt og færre skadedyr	10	Kalender	19
Tænk vildt når du høster græsmarken	11	Noter	20

Tænkt vildt når du høster græsmarken



Af Cammi Aalund Karlsruud, Videncentret for Landbrug, Planteproduktion

TEMA

Hvert år dræbes eller skades mange vilde pattedyr og fugle under høstarbejdet.

Problemet er størst i forbindelse med slæt på græsmarker. Det foregår i yngletiden, hvor vildtet gemmer ungerne i afgrøderne i stedet for at flygte. Derfor er ungerne svære at få øje på, og mange gange sker en påkørsel, uden at traktorføreren opdager det.

Det er særligt rålam og harekillinger, der er i farezonen. De første uger af deres levetid bliver de nemlig liggende, hvor deres mor har lagt dem. Og selv når de er blevet gamle nok til at flygte ved fare, risikerer de alligevel at blive indhentet og kørt over af de hurtige maskiner. Også jordrugende fugle, såsom fasaner og agerhøns, risikerer at blive påkørt, når de ligger på deres reder. Det er ikke alene synd for de dyr, der dræbes eller skades. Det kan også være meget ubehageligt for maskinføreren, hvis han opdager påkørslen eller hvis dyret sidder fastklemt i maskineriet. Hvis et dødt dyr ender i ensilagen, er der desuden risiko for botulisme-forgiftning - også kendt som pølseforgiftning - af den besætning, som skal æde foderet.

Sæt skræmmemidler op

For råvildtets vedkommende er den bedste løsning, at skræmmemidlerne sættes op dagen før høstarbejdet. Det kan f.eks. være flamingokasser placeret på nogle stokke. Alternativt bruges almindelige papirsække, stanniolbånd eller lignende. Stokkene skal helst placeres i kanten op mod naturarealer eller skov, hvor vildtet færdes. Gerne 20 meter fra markkanten og med 50 meter mellem de enkelte stokke. Den bedste effekt opnås, hvis vinden kan få skræmmemidlerne til at larme lidt. Så vil råerne af frygt for det nye ukendte på marken

langsomt trække lammene væk derfra. Da vildtet hurtigt vænner sig til skræmmemidlerne, må de tidligst sættes op en-to dage før høsten. Det kan være en god ide at tage hunden med, når skræmmemidlerne sættes op. Den vil sjældent finde lam, men den vil med sikkerhed afsætte dufte, som råerne reagerer på senere, og det vil medvirke til, at de fjerner lammene fra marken.

Der er muligt at se en video af metoden med flamingokasser på Århus Stiftstidende WebTV

SÅDAN SÆTTES SKRÆMMEMIDLER OP - BRUG FLAMINGOKASSER PÅ STOKKE

Opsættes 1-2 dage før høst

Ca. 20 meter fra markkanten

Ca. 50 meter mellem de enkelte stokke

Læs faktaarket om vildtvenlige høstmetoder på LandbrugsInfo.dk.



En simpel flamingokasse på en stave kan med dens farve, bevægelser i vinden og lyde mod stokken redde dyreliv. Få flamingokasser pr. ha vil få råerne til at trække deres lam ud af marken.

FOTO: CARSTEN RIIIS OLESEN, DANMARKS JÆGERFORBUND.



TEGNING: ESSEN RAHBEK CUERDRUM PEDERSEN